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Уважаемый Сергей Михайлович! 

Направляю Вам результаты оценки эффективности налоговых льгот, 
предоставляемых в соответствии с Законами Иркутской области от 28 июня 
2012 года № 62-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
налоге на имущество организаций», от 4 июля 2012 года № 78-03 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пониженных 
налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков», от 28 июня 2017 года № 51-03 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области», за 2017 год. 
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Приложение 

Оценка эффективности установленных на 
территории Иркутской области налоговых льгот 

Министерством экономического развития Иркутской области совместно 
с министерством финансов Иркутской области проведена оценка 
эффективности предоставляемых налоговых льгот, пониженных и 
дифференцированных налоговых ставок по: 

налогу на прибыль организаций, установленных Законом Иркутской 
области от 12 июля 2010 года № 60-03 «О пониженных налоговых ставках 
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков» (далее - налог на 
прибыль, Закон № 60-03 соответственно); 

налогу на имущество организаций, установленных Законом Иркутской 
области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций» 
(далее - налог на имущество, Закон № 75-оз соответственно); 

транспортному налогу, установленных Законом Иркутской области от 4 
июля 2007 года № 53-оз «О транспортном налоге» (далее - льгота по 
транспортному налогу, Закон № 53-оз соответственно); 

налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения (далее - УСН), установленных Законом Иркутской области 
от 30 ноября 2015 года № 112-оз «Об особенностях налогообложения при 
применении упрощенной системы налогообложения»; 

налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы 
налогообложения (далее - ПСН), установленных Законом Иркутской области 
от 29 ноября 2012 года № 124-оз «О применении индивидуальными 
предпринимателями патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области». 

Так, по итогам 2017 года общий объем налоговых льгот составил 
5,8 млрд рублей, в том числе: 

по налогу на прибыль 3,8 
по налогу на имущество 1,8 
транспортному налогу 0,042 
налогу, взимаемому в связи с применением УСН и ПСН 0,115 

Здесь и далее информация о налоговых расходах областного бюджета 
может незначительно отличаться от данных, представленных в 
статистической налоговой отчетности, в связи с тем, что информация о 
налоговых расходах в разрезе льготополучателей формируется налоговыми 
органами с учетом уточненных деклараций налогоплательщиков. 

1. Оценка эффективности налоговых льгот по налогу на прибыль 

По данным УФНС России по Иркутской области по итогам 2017 года 
налоговые льготы по налогу на прибыль, установленные Законом № 60-03 
составили 3,8 млрд рублей, что ниже уровня 2016 года на 11,8%. Количество 
налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами - 23. 



1.1. Оценка эффективности налоговых льгот по налогу на прибыль, 
которыми по итогам 2017 года воспользовались учреждения Федеральной 
службы исполнения наказаний по Иркутской области (далее -учреждения 
ГУФСИН) 

Законом Иркутской области от 13 мая 2013 года № 25-03 для учреждений 
ГУФСИН была введена пониженная налоговая ставка по налогу на прибыль в 
размере 13,5%. 

По итогам 2017 года 14 учреждений ГУФСИН воспользовались льготой 
по налогу на прибыль в объеме 1,5 млн рублей. 

В 2017 году в учреждениях ГУФСИН было занято 4 625 человек 
аттестованного личного состава, проживающих на территории Иркутской 
области. Учитывая, что данные учреждения являются исключительно 
казенными, в структуре налоговых отчислений 98,5% занимает налог на 
доходы физических лиц, размер которого в областной бюджет составил 
527,5 млн рублей. 

Основными видами производства в учреждениях ГУФСИН являются 
деревообработка, металлообработка, швейное производство, производство 
пищевой и сельскохозяйственной продукции. 

По итогам 2017 года учреждениями ГУФСИН России по Иркутской 
области произведено товаров, услуг, выполнено работ на сумму 1 418,6 млн 
рублей, что выше уровня 2016 года на 22,6%. Работой обеспечено 36,1% 
осужденных, подлежащих трудоустройству. 

За счет развития сельскохозяйственной деятельности учреждения 
ГУФСИН полностью обеспечивают свои потребности в таких видах 
продуктов, как хлеб, мука, макаронные изделия, ячневая и перловая крупа, 
мясо, сливочное масло, маргарин, яйцо, свежий картофель, овощи. За год 
учреждениями произведено 414,9 тонн мяса (рост по отношению к 2016 году 
- 115,7%), 946 тонн молока, 1 794 тыс. штук яиц, 1800 тонн муки (рост по 
отношению к 2016 году почти в 2 раза), 167 тонн масла сливочного, 613 тонн 
маргарина, 1 351,4 тонн продукции консервации. 

В учреждениях продолжает развиваться производство готовых продуктов 
питания, в течение года через магазины для осужденных, столовые для 
сотрудников и сторонним потребителям реализовано продуктов на 42,4 млн 
рублей. 

1.2. Оценка эффективности налоговых льгот, которыми по 
итогам 2017 года воспользовались налогоплательщики, осуществляющие 
установленные Законом № 60-03 приоритетные виды экономической 
деятельности 

По итогам 2017 года пониженными налоговыми ставками по налогу на 
прибыль воспользовались организации, осуществляющие «Производство 
растительных и животных масел и жиров», «Добыча сырой нефти», 
«Производство нефтепродуктов». 

По виду деятельности «Производство масел и жиров» по итогам 2017 
года льготой воспользовался единственный налогоплательщик, объем льготы 
составил 5,3 млн рублей, что ниже уровня 2016 года на 35,7 млн рублей. 



Снижение объема льготы, в первую очередь, обусловлено снижением 
прибыли от продаж на 44,3% вследствие снижения объема производства 
продукции на 4,4%. 

Несмотря на ухудшение отдельных показателей финансово-
хозяйственной деятельности налогоплательщика, которые оказали негативное 
влияние на налоговые отчисления в 2017 году, предприятие запустило 
инвестиционный проект по совершенствованию технологической линии по 
переработке масел и жиров, увеличив по сравнению с 2016 годом объем 
инвестиций на 16%, среднесписочную численность работников - на 3,1%. В 
2019 году планируется начать реализацию ещё четырех инвестиционных 
проектов с общим объемом инвестиций 1 657 млн рублей и созданием 36 
новых рабочих мест. 

Необходимо отметить, что предприятие продолжает политику по 
сдерживанию цен на производимую продукцию. По итогам 2017 года 
наблюдается снижение цены на масло подсолнечное - на 9,1%, а также 
замедление роста цен на масла и жиры на 14,6 процентных пункта (в 2016 году 
- 115,8%, в 2017 году - 101,2%)), в том числе на маргарин - на 15 процентных 
пункта (в 2016 году - 117,5%, в 2017 году - 102,5%). 

По виду деятельности «Добыча сырой нефти» по итогам 2017 года 
льготами воспользовались три налогоплательщика, объем льготы составил 
3 622 млн рублей, что ниже уровня 2016 года на 16%. 

По итогам 2017 года объемы добычи нефти снизились по отношению к 
2016 году на 5%, что обусловлено достижением основными 
эксплуатируемыми месторождениями пикового значения по добыче, а также 
действием соглашения об ограничении объемов добычи нефти. 

По итогам 2017 года объем инвестиционных вложений, произведенных 
компаниями льготополучателями, увеличился на 12,1%, объем ввода 
основных средств - на 20,6%, численность сотрудников - на 16,8%, средняя 
заработная плата - на 15%. По платежам в бюджет нефтедобывающие 
компании превысили показатели прошлого года на 14,9%), в том числе по 
налогу на прибыль на 10%, налогу на имущество - на 23%, НДФЛ - в 2,6 раза. 

По виду деятельности «Производство нефтепродуктов» по итогам 
2017 года льготой воспользовался единственный налогоплательщик, объем 
льготы составил 78,3 млн рублей. 

В настоящее время предприятие завершает реализацию инвестиционной 
программы, направленной на изменение структуры производимых товаров в 
сторону увеличения выхода светлых нефтепродуктов и снижения выхода 
темных, обеспечив в ближайшее время ввод основных фондов в диапазоне от 
10 до 15 процентов. 

Сведения о результатах финансово-хозяйственной деятельности 
данного льготополучателя являются коммерческой тайной, налогоплательщик 
является участником института консолидированных групп 
налогоплательщиков, что затрудняет проведение оценки эффективности 
предоставляемых налоговых льгот. 



1.3. Оценка эффективности налоговых льгот, которыми по итогам 
2017 года воспользовались участники региональных инвестиционных 
проектов (далее - РИП) и резиденты территорий опережающего социально-
экономического развития (далее - ТОСЭР). 

Участники РИП 
На сегодняшний день в реестр участников региональных 

инвестиционных проектов включены 10 организаций, из которых двое по 
итогам 2017 года воспользовались льготой по налогу на прибыль на общую 
сумму 116,3 млн рублей: 

№ 
№ 

Наименование организации, 
включенной в Реестр РИП/ 
Дата включения в Реестр 

РИП 

Наименование инвестиционного проекта, 
реализуемого организацией, 
включенной в Реестр РИП 

2015 год 

ООО «БратскХимСинтез» 
(с 01.10.2015) 

Реконструкция и техническое перевооружение 
завода по производству активных 
фармацевтических субстанций 

ЗАО «Иркутский 
домостроительный комбинат» 
(с 01.11.2015) 

Строительство объекта капитального 
строительства «Иркутский домостроительный 
комбинат» 

2017 год 

ООО «АкваСиб» (с 01.04.2017) 
Завод по производству питьевой бутилированной 
воды 

ООО «Горнорудная компания 
«Угахан» (с 01.09.2017) 

Строительство и эксплуатация 
обогатительного комбината «Угахан» 

горно-

2018 год 

5. 
ООО «Индейка Приангарья» 
(с 01.01.2018) 

Производство по выращиванию индейки 
мощностью 3000 тонн в год в живом весе в 
Ангарском районе Иркутской области» 

6. 
ООО «МедТехСервис» 
(с 01.01.2018) 

Производство тест-полосок и глюкометров для 
измерения уровня сахара в крови 

7. ООО «Байкальский битумный 
терминал» (с 01.02.2018) 

Производство современных дорожных материалов 
на основе сырья Иркутской области 

8. ООО «Гамарус» (с 01.03.2018) 
Организация производства по глубокой 
переработке древесины на территории г. 
Железногорск-Илимский Иркутской области 

9. ООО «ПИК-БИО» (с 01.07.2018) Завод по производству топливных гранул (пеллет) 
в г. Усть-Илимске 

10. ООО «Усть-Кутский 
газоперерабатывающий завод» 
(с 01.09.2018) 

Усть-Кутский газоперерабатывающий завод (завод 
фракционирования широкой фракции легких 
углеводородов) в районе Толстого мыса г. Усть-
Кута» 

С начала реализации региональных инвестиционных проектов в 
Иркутскую область привлечено порядка 12 млрд рублей инвестиций, создано 
317 новых рабочих мест в различных отраслях экономики региона. По 
сравнению с 2016 годом объем налоговых платежей компаний в 
консолидированный бюджет Иркутской области за 2017 год увеличился в 
1,8 раза, в том числе по налогу на прибыль - в 1,6 раза, по налогу на имущество 



организаций - в 4,3 раза, по налогу на доходы физических лиц -
1,6 раза. 

Резиденты ТОСЭР 
На сегодняшний день на территории Иркутской области созданы и 

функционируют ТОСЭР «Усолье-Сибирское», ТОСЭР «Черемхово», ТОСЭР 
«Саянск». 

По итогам 2017 года льготами по налогу на прибыль воспользовались 
два резидента ТОСЭР «Усолье-Сибирское», общий объем льгот составил 
1,9 млн рублей. С начала реализации инвестиционных проектов 
льготополучателями создано 177 новых рабочих мест, вложено 
43,5 млн рублей капитальных вложений, объем налоговых и иных отчислений 
в консолидированный бюджет Иркутской области составил 918 тыс. рублей, 
увеличившись по сравнению с 2016 годом в 15 раз. 

Дальнейшая реализация инвестиционных проектов резидентами ТОСЭР 
будет способствовать диверсификации экономики моногорода, производству 
конкурентных товаров, как для внутреннего, так и для внешнего рынков, 
созданию и модернизации инфраструктуры. Льготы, предоставляемые данной 
категории налогоплательщиков, носят стратегический характер для региона. 

2. Оценка эффективности налоговых льгот по налогу на имущество 

По данным УФНС России по Иркутской области по итогам 2017 года 
объем налоговых льгот по налогу на имущество организаций составил 
1,8 млрд рублей, увеличившись на 15,8% или 240,1 млн рублей относительно 
уровня 2016 года, что связано с реализацией инвестиционных проектов 
крупными предприятиями, в ходе которых осуществлялся ввод 
промышленных мощностей. 

Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, 
составило 2 888 организаций, сократившись по отношению к 2016 году на 128 
льготополучатей. 

2.1. Оценка эффективности налоговых льгот, которыми по 
итогам 2017 года воспользовались налогоплательщики, осуществляющие 
установленные Законом № 75-оз приоритетные виды экономической 
деятельности 

По итогам 2017 года льготами воспользовались 22 предприятия, 
осуществляющие приоритетные для региона виды экономической 
деятельности, такие как добыча и переработка нефти, производство 
химических веществ, лекарственных препаратов, растительных и животных 
масел и жиров, самолетостроение и другие. Объем льготы составил 816 млн 
рублей, что выше уровня 2016 года на 23,3%. 

По виду деятельности «Добыча сырой нефти» по итогам 2017 года 
правом применения пониженных налоговых ставок по налогу на имущество 
воспользовались две нефтедобывающие компании Иркутской области, объем 
льготы составил 718,9 млн рублей, что выше уровня 2016 года на 23%. 

Последствия налогового стимулирования данных компаний 
представлены в разделе «1.2. Оценка эффективности налоговых льгот, 



которыми по итогам 2017 года воспользовались налогоплательщики, 
осуществляющие установленные Законом № 60-03 приоритетные виды 
экономической деятельности» настоящего Приложения. 

По виду деятельности «Производство масел и жиров» по итогам 2017 
года льготой воспользовался единственный налогоплательщик, объем льготы 
составил 3,8 млн рублей, что на 4,5% выше уровня 2016 года. 

Последствия налогового стимулирования данного предприятия 
представлена в разделе «1.2. Оценка эффективности налоговых льгот, 
которыми по итогам 2017 года воспользовались налогоплательщики, 
осуществляющие установленные Законом № 60-03 приоритетные виды 
экономической деятельности» настоящего Приложения. 

По виду деятельности «Производство пива» по итогам 2017 года 
льготой по налогу на имущество организаций в виде полного освобождения от 
налогообложения воспользовался единственный налогоплательщик, объем 
льготы составил 14 млн рублей, превысив уровень 2016 года на 30,4%. 

По итогам 2017 году объем производства пива по сравнению с 
2016 годом увеличился на 21%, ввод основных фондов - на 45%, объем 
налоговых отчислений в консолидированный бюджет области - на 37,4%. 

По видам деятельности «Производство нефтепродуктов» и 
«Производство прочих основных органических химических веществ» по 
итогам 2017 года льготами воспользовались два налогоплательщика, объем 
льгот составил 22,8 млн рублей и 1,1 млн рублей соответственно (снижение 
относительно уровня 2016 года на 9,7% и 32,4% соответственно). 

Сведения о результатах финансово-хозяйственной деятельности 
льготополучателей являются коммерческой тайной, проведение 
экономической и социальной оценки эффективности в отношении них не 
представляется возможным. Результаты оценки затрудняются влиянием на 
платежи льготополучателей института консолидированных групп 
налогоплательщиков, участником которого они являются. 

По виду деятельности «Производство лекарственных препаратов» 
по итогам 2017 года льготой воспользовался единственный 
налогоплательщик, объем льготы составил 1,9 млн рублей, что в 5 раз выше 
уровня 2016 года. 

По итогам 2017 года Компания запустила новый цех малотоннажного 
производства, что обеспечило увеличение инвестиций в основной капитал в 
1,5 раза, ввод основных фондов - в 2 раза. 

По итогам 2017 года общий объем налоговых и неналоговых отчислений 
в консолидированный бюджет Иркутской области от деятельности 
налогоплательщика увеличился в 1,7 раза, в том числе по налогу на прибыль -
в 1,8 раза, налогу на имущество организаций - на 1,2%, НДФЛ - 1,4 раза. 

По виду деятельности «Производство летательных аппаратов, 
включая космические, и соответствующего оборудования» по итогам 2017 
года льготой воспользовался единственный налогоплательщик, объем льготы 
составил 15,1 млн рублей, увеличившись по сравнению с 2016 годом в 
1,5 раза. 
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Результатом реализации налогоплательщиком своей инвестиционной 
программы и выходом производства на полную мощность в 2017 году стало 
увеличение ввода основных фондов в 1,8 раз и рост отчислений в 
консолидированный бюджет Иркутской области в 1,5 раза. 

По виду деятельности «Деятельность водного транспорта» в 2017 
году льготой воспользовались два налогоплательщика, объем льготы составил 
36 млн рублей. 

На территории региона деятельность данного вида транспорта 
традиционно находится в условиях жесткой конкуренции со стороны 
альтернативных видов транспорта и связана с сезонностью ведения 
деятельности. 

Сезонный характер работы и неравномерность перевозок по периодам 
навигации снижает эффективность работы речного транспорта региона. Кроме 
того, на результаты деятельности компаний оказывает влияние увеличение 
цен на топливо, которое нивелируется плановым увеличением тарифов на 
перевозки. 

По грузовой деятельности компаниями сохранены основные 
грузопотоки, основная доля в общем объеме которых приходится на лесные 
грузы. 

На результаты пассажирской деятельности в 2017 году, как и годом 
ранее, оказал влияние низкий уровень воды в реке Ангара, в результате чего 
было осуществлено перераспределение рейсов по пригородным маршрутам, 
что привело к некоторому снижению пассажиропотока. 

Учитывая задачи по обновлению транспортного флота, в том числе и 
экологического характера, таких, как строительство экологических судов для 
сбора сточных и нефтесодержащих подсланевых вод в бассейне озера Байкал, 
стоящие перед предприятиями водного транспорта, основная функция льготы 
заключается в поддержке функционирования предприятий данного вида 
деятельности. 

По виду деятельности «Деятельность гостиниц и прочих мест для 
временного проживания» в 2017 году льготой воспользовались два 
налогоплательщика, объем льготы составил 1,8 млн рублей, что выше уровня 
2016 года в 19 раз. 

Увеличение объема льготы связано с развитием туризма в Иркутской 
области. Так, по предварительной оценке, в 2017 году объем туристского 
потока в Иркутскую область увеличился на 4,7%, объем предоставленных 
платных услуг в туристско-рекреационной сфере - на 4,3%, в том числе услуги 
гостиниц и аналогичных средств размещения выросли на 12,2%. Ввод 
основных средств по виду деятельности «Деятельность гостиниц и прочих 
мест для временного проживания» по сравнению с 2016 годом увеличился в 
7,8 раз. 

Сумма налоговых поступлений в консолидированный бюджет 
Иркутской области от деятельности гостиниц и ресторанов в 2017 году 
составила 641 млн рублей, увеличившись по сравнению 2016 годом на 18,7%. 
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По виду деятельности «Производство прочих деревянных 
строительных конструкций и столярных изделий» в 2017 году впервые 
льготой воспользовался единственный налогоплательщик, объем льготы 
составил 542 тыс. рублей. 

По итогам 2017 года компания демонстрирует положительную 
динамику показателей финансово-хозяйственной деятельности. Так, по 
сравнению с 2016 годом объем выручки компании увеличился на 27,5%, 
прибыль от продаж - в 3 раза, чистая прибыль - в 3 раза. Объем отчислений в 
консолидированный бюджет Иркутской области от данного 
налогоплательщика увеличился на 47,4%, в том числе по налогу на прибыль -
на 72,4%, налогу на имущество - в 3 раза, НДФЛ - на 22,5%. 

2.2. Оценка эффективности налоговых льгот, которыми по 
итогам 2017 года воспользовались резиденты ТОСЭР 

По итогам 2017 года льготой по налогу на имущество воспользовался 
один резидент ТОСЭР «У со лье-Сибирское», объем льготы составил 
45 тыс. рублей. 

Последствия налогового стимулирования резидентов ТОСЭР 
представлены в разделе «1.3. Оценка эффективности налоговых льгот, 
которыми по итогам 2017 года воспользовались участники региональных 
инвестиционных проектов и резиденты территорий опережающего 
социально-экономического развития» настоящего Приложения. 

2.3. Льготы по налогу на имущество организациям, 
осуществляющим преимущественно некоммерческую деятельность 

По итогам 2017 года среди категорий налогоплательщиков, полностью 
освобожденных Законом № 75-03 от уплаты налога на имущество, льготами 
воспользовались 2 866 организаций, объем льгот составил 945,9 млн рублей, 
в том числе: 

№ 
п/п 

Категория налогоплательщика, 
освобожденного от уплаты налога на имущество 

организаций 

Кол-во 
налогоплат 
елыциков, 

ед. 

Объем 
льготы, 

тыс. 
рублей 

1. 
Органы государственной власти области, органы 
местного самоуправления муниципальных образований 
области 

563 158 428 

2. 

Казенные учреждения, финансируемые из местного 
бюджета, и бюджетные, автономные учреждения, 
созданные муниципальными образованиями Иркутской 
области* 

2 300 643 882 

3. 

Организации - в отношении автомобильных дорог 
общего пользования регионального значения и 
муниципальных автомобильных дорог общего 
пользования 

3 143 566 

4. 

Организации - в отношении взлетно-посадочных полос 
аэродромов федерального значения, а также 
сооружений, являющихся неотъемлемой 
технологической частью указанного объекта, 
достроенных и (или) реконструированных, и (или) 

не воспользовались 
льготами 



модернизированных после 1 января 2008 года, в части 
суммы увеличения их первоначальной стоимости 

5. Религиозные организации 

6. 
Товарищества собственников жилья - в отношении 
имущества, не используемого ими для осуществления 
предпринимательской деятельности 

* В соответствии с Законом Иркутской области от 07.07.2015 № 62-03 «О признании утратившими силу 
пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области "О налоге на имущество организаций» льгота 
подлежит отмене с 1 января 2019 года. 

Учитывая отсутствие прямого экономического эффекта от 
предоставляемых льгот, оценка эффективности в отношении 
вышеобозначенных категорий налогоплательщиков не проводится. 

3. Оценка эффективности налоговых льгот по транспортному налогу 
В соответствии с Законом № 53-оз льготы по транспортному налогу в 

Иркутской области предоставляются только физическим лицам следующих 
категорий налогоплательщиков в обозначенных ниже размерах: 

снижение до 0% - 10% от установленных налоговых ставок в отношении 
отдельных категорий транспортных средств малой мощности для ветеранов 
Великой Отечественной войны, труда, инвалидов всех категорий, родителей 
многодетных семей и семей, усыновивших (удочеривших) ребенка - инвалида; 

снижение до 80% от установленных налоговых ставок в отношении 
отдельных категорий транспортных средств малой мощности для граждан, 
получающих трудовую пенсию по старости. 

Объем налоговых льгот областного бюджета по транспортному налогу, 
в 2017 году составил 41 893 тыс. рублей, что на 1 513 тыс. рублей или 3,7% 
выше аналогичного показателя 2016 года. 

Льготами в 2017 году смогли воспользоваться 72 463 
налогоплательщика. В 2016 году аналогичный показатель составлял 69 443 
налогоплательщик. 

Размер льготы на одного налогоплательщика составил 578 рублей. 
Учитывая социальный характер предоставляемых льгот, выражающийся 

в поддержке социально незащищенных слоев населения, оценка 
эффективности налоговых льгот по транспортному налогу не проводится. 

4. Оценка эффективности налоговых льгот по налогам, взимаемым в 
связи с применением УСН 

По данным статистической налоговой отчетности по итогам 2017 года 
48 777 налогоплательщика представили налоговые декларации по УСН, что 
выше уровня 2016 года на 3 300 налогоплательщиков или на 7,3%. 

В структуре налогоплательщиков, применяющих УСН, наибольшую 
долю занимают организации - 53% или 25 713 ед., однако, доля 
индивидуальных предпринимателей по сравнению с 2016 годом выросла на 
2 п.п. и составила 47% или 23 064 ед. 

По данным УФНС по Иркутской области за 2017 год правом на 
применение установленных Законом 112-03 пониженных налоговых ставок 
по налогам, взимаемым в связи с применением УСН, воспользовалось 



10 

405 налогоплательщика, что в 1,5 раза больше чем в 2016 году, объем льготы 
составил 114,2 млн рублей (в 1,7 раза выше уровня 2016 года): 

Размер налоговой 
ставки, % 

Количество 
налогоплательщиков, ед. 

Объем льготы, 
тыс. рублей Размер налоговой 

ставки, % 
2016 год 2017 год 2016 год 2017 год 

7,5 171 208 47 143 63 941 

5 69 96 12 815 22 756 

0 33 101* 8 438 27 457 

ИТОГО 273 405 68 396 114 153 
*по данным налоговой отчетности по итогам 2017 года количество индивидуальных предпринимателей, 
воспользовавшихся налоговыми каникулами составило 116 человек. 

Среди муниципальных образований абсолютным лидером по 
применению налогоплательщиками УСН является г. Иркутск (22 470 
налогоплательщиков), на втором месте г. Ангарск (5 258 
налогоплательщиков), на третьем месте г. Братск (4 794 налогоплательщика). 
Количество налогоплательщиков данных трех муниципальных образований 
составляет 67% от общего числа плательщиков УСН. 

За 2017 год поступления в консолидированный бюджет Иркутской 
области от применения УСН сложились на уровне 5 252,6 млн рублей, что 
выше уровня 2016 года на 24,4%, из них 81,8 млн рублей - поступления от 
налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами (рост в 1,5 раза). 

В 2017 году согласно статистических данных было учтено свыше 
101 тыс. малых и средних предприятий, включая индивидуальных 
предпринимателей, что на 2% больше, чем в 2016 году. Оборот производимых 
малыми и средними предприятиями товаров (работ, услуг) увеличился на 9,7% 
и составил 688,4 млрд рублей. Объем инвестиций в основной капитал 
сложился на уровне 8 млрд рублей, что в 2 раза превышает уровень 2016 года. 
Среднемесячная заработная плата работников малых предприятиях выросла 
на 12,7%, составив 24 380 рублей. 

5. Оценка эффективности налоговых льгот по налогам, взимаемым в 
связи с применением ПСН 

По данным УФНС по Иркутской области в 2017 году количество 
индивидуальных предпринимателей, воспользовавшихся ПСН, составило 
1 011 человек, что превысило уровень 2016 года на 333 человека или 49%, 
среди них 65 индивидуальных предпринимателя воспользовались 
«налоговыми каникулами» (на 44 предпринимателя или в 3 раза больше 

J К v v ~ ~ ~ ~ ~ ~ ' г-

Вид деятельности 

Количеств 
о патентов 

со 
ставкой 

0% 
услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству 30 

проведение занятий по физической культуре и спорту 10 

ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий 
из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий 

10 

услуги по присмотру и уходу за детьми и больными 7 
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услуги по прокату 4 
изготовление изделий народных художественных промыслов 2 
прочие услуги производственного характера 2 
Всего 65 

Выводы 
По объему региональных налоговых льгот (пониженных налоговых 

ставок) по корпоративным налогам (налог на прибыль и имущество 
организаций) по итогам 2017 года Иркутская область занимает 11 место среди 
субъектов Российской Федерации, в том числе по налогу на прибыль - 7 место, 
по налогу на имущество - 20 место. 

Вместе с тем, руководствуясь основными ориентирами налоговой 
политики Российской Федерации, одной из главных целей которых должно 
стать упорядочение существующих фискальных налоговых льгот, 
Правительством Иркутской области ведется работа по переходу на адресное 
предоставление налоговых льгот по налогу на прибыль и имущество 
организаций. 

В соответствии с принятыми при заключении Соглашения о мерах по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных 
финансов Иркутской области от 14 февраля 2018 года № 01-01-06/06-75 
обязательствами утвержден План по устранению неэффективных льгот 
(пониженных ставок по налогам), утвержденный распоряжением 
Правительства Иркутской области от 26 июля 2017 года № 358-рп (с 
изменениями от 14 сентября 2018 года № 706/1-рп. 

Заместитель 
экономического 
Иркутской области 

министра 
развития 

М.Н. Петрова 


